
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 20 DEL 21/02/2025

OGGETTO: 24 E 25 FEBBRAIO 2025: OPERAZIONI DI TRASLOCO TRA PLESSI 
SCOLASTICI DI VIA PIAVE/VIA MARSALA ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE “ANGELO VASSALLO” DI RACALE. INTERDIZIONE 
DELL’INGRESSO AGLI ALUNNI FREQUENTANTI DETTE SEDI

SINDACO

Premesso che:

• sono stati effettuati lavori di manutenzione e ristrutturazione del plesso scolastico di via Marsala  
in Racale, i quali hanno comportato il mutamento temporaneo della ubicazione di sede delle 
relative classi dell’Istituto Comprensivo Statale nel plesso di via Piave;

• sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione e, pertanto, l’edificio di via Marsala è attualmente  
disponibile a ospitare nuovamente le classi temporaneamente trasferite presso via Piave;

• affinché sia garantita la funzionalità dei servizi educativi scolastici, a tutela del primario interesse 
degli alunni interessati,  è doveroso provvedere al trasloco dei beni mobili  e delle pertinenze 
necessari alle attività didattiche, che dovranno essere materialmente spostati dal plesso di via 
Piave al plesso di via Marsala nonché opportunamente allocati e resi funzionali alle attività della 
scuola.

Tenuto conto che:

 Ordinanza n. 20 del  21/02/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

• le operazioni di trasloco descritte si protrarranno dal sabato 22.02.2025 al martedì 25.02.2025;

• nelle giornate di sabato e di domenica, già in via ordinaria, non sono previste attività scolastiche.

Rilevato che:

• le attività di trasloco costituiscono potenziale fonte di pericolo per i bambini;

• mancando di effettuare le predette attività sia concretamente impossibile espletare le funzioni 
scolastiche; 

• si rende, dunque, necessario garantire la sicurezza degli alunni frequentanti i plessi indicati, di 
modo che gli stessi restino estranei a dette operazioni di trasferimento tra sedi, le quali, di per  
sé, non consentono lo svolgimento delle attività scolastiche loro destinate.

Ritenuto che:

• la  sicurezza nelle  sedi scolastiche coinvolte  nelle  operazioni  di  trasloco sia  opportunamente 
garantita tramite l’interdizione dell’ingresso agli alunni, consentendo, al contempo, l’ingresso di 
docenti e personale scolastico nonché di operatori adibiti alle attività in questione; 

• nel presente caso sussistano i presupposti di cui all’art. 54, co. 1 D. Lgs. n. 267/2000. 

Ravvisata  l’urgenza di  provvedere al fine di garantire la sicurezza degli  alunni frequentanti i  plessi 
scolastici in oggetto, nei termini predetti, nelle giornate di lunedì 24 e martedì 25 febbraio 2025. 

Visto l’art. 54, co. 1 D. Lg.s. n. 267/2000.

Per le motivazioni dianzi riportate,

O R D I N A

per le giornate di lunedì 24.02.2025 e martedì 25.02.2025, in ragione dell'espletamento delle operazioni  
di trasloco e allocazione di beni mobili e pertinenze funzionali alle attività didattiche presso i plessi di  
via Piave e di via Marsala dell’Istituto Comprensivo Statale “Angelo Vassallo” di Racale, l’interdizione 
dell’ingresso agli alunni frequentanti le classi ubicate in dette sedi, autorizzando l’ingresso di docenti e 
personale scolastico nonché di operatori adibiti alle attività in questione.

D I S P O N E

che copia della presente Ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul relativo sito 
web, sia trasmessa, per dar corso agli atti di propria competenza e al controllo sull’osservanza, nonché 

 Ordinanza n. 20 del  21/02/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

per opportuna conoscenza:

• A S.E. il Prefetto della Provincia di Lecce;

• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Angelo Vassallo”;

• Al locale Comando dei Carabinieri;

• All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia;

• Alla Provincia di Lecce;

• Al Comandante della P.L.

I N F O R M A

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla  
notifica, in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica,  per  motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  dalla  notifica,  in  applicazione  del  D.P.R.  24  
novembre 1971 n. 1199.

Lì 21/02/2025 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott. Salsetti Antonio

 Ordinanza n. 20 del  21/02/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 273

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del 
Comune il giorno 21/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma 
del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 21/02/2025

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 21/02/2025
______________________

 Ordinanza n. 20 del  21/02/2025   -  pag. 4 di 4


